

Frente MarFunchal, Gestão e Exploração de Espaços Públicos e Estacionamento Públicos Urbanos, E.M.
 Balanço individual em 31 de dezembro de 2020

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31/12/2020	31/12/2019
euros			
Ativo			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	5	296.298,48	340.482,11
Propriedades de investimento		-	-
Goodwill		-	-
Ativos intangíveis		-	-
Ativos biológicos		-	-
Participações financeiras - método da equivalência patrimonial		-	-
Outros investimentos financeiros		30.947,17	23.403,55
Créditos a receber		-	-
Diferimentos		-	-
		327.245,65	363.885,66
Ativo corrente			
Inventários		-	-
Ativos biológicos		-	-
Clientes	7	89.180,93	72.600,51
Estado e outros entes públicos	8	12.212,12	12.212,22
Capital subscrito e não realizado		-	-
Outros créditos a receber	14	761.449,97	392.182,23
Diferimentos	15	41.009,98	42.641,46
Ativos financeiros detidos para negociação		-	-
Outros ativos financeiros		-	-
Ativos não correntes detidos para venda		-	-
Caixa e depósitos bancários	4	69.378,36	28.939,07
		973.231,36	548.575,49
Total do ativo		1.300.477,01	912.461,15
Capital próprio e passivo			
Capital próprio			
Capital subscrito	9	200.000,00	200.000,00
Ações (quotas) próprias		-	-
Outros instrumentos de capital próprio		-	-
Prémios de emissão		-	-
Reservas legais	10	2.575,50	2.575,50
Outras reservas	10	39.490,21	39.490,21
Resultados transitados	10	(23.596,59)	(680.343,80)
Excedentes de revalorização		-	-
Ajustamentos/ outras variações no capital próprio		-	-
Resultado líquido do exercício	10	(956.505,35)	(875.994,48)
Interesses que não controlam			
Total do capital próprio	10	(738.036,23)	(1.314.272,57)
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		-	-
Financiamentos obtidos	11	262.283,46	323.347,95
Responsabilidades por benefícios pós emprego		-	-
Passivos por impostos diferidos		-	-
Outras dívidas a pagar		-	-
		262.283,46	323.347,95
Passivo corrente			
Fornecedores	12	1.062.896,14	1.143.885,25
Adiantamentos de clientes		-	-
Estado e outros entes públicos	8	160.204,99	288.087,71
Financiamentos obtidos	11	61.211,99	82.166,23
Outras dívidas a pagar	13	313.573,79	292.646,58
Diferimentos	15	178.342,87	96.600,00
Passivos financeiros detidos para negociação		-	-
Outros passivos financeiros		-	-
Passivos não correntes detidos para venda		-	-
		1.776.229,78	1.903.385,77
Total do passivo		2.038.513,24	2.226.733,72
Total do capital próprio e do passivo		1.300.477,01	912.461,15

Frente MarFunchal, Gestão e Exploração de Espaços Públicos e Estacionamento Públicos Urbanos, E.M.
 Demonstração individual dos resultados por naturezas
 Período findo em 31 de dezembro de 2020

euros

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		31/12/2020	31/12/2019
Vendas e serviços prestados	20	1.367.452,56	2.213.217,35
Subsídios à exploração	21	-	1.815,49
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos		-	-
variação nos inventários da produção		-	-
Trabalhos para a própria entidade		-	-
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(2.529,00)	(127.679,93)
Fornecimentos e serviços externos	16	(316.006,87)	(444.720,18)
Gastos com o pessoal	17	(1.940.106,83)	(1.977.766,06)
Imparidade de inventários (perdas/reversões)		-	-
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)		16.345,63	(182.344,13)
Provisões (aumentos/reduções)		-	-
Imparidade de investimentos não depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)		-	-
Aumentos/reduções de justo valor		-	-
Outros rendimentos	22	17.080,14	9.223,69
Outros gastos	18	(38.980,34)	(304.522,45)
Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		(896.744,71)	(812.776,22)
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5	(45.929,23)	(47.034,99)
Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)		-	-
Resultados operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		(942.673,94)	(859.811,21)
Juros e rendimentos similares obtidos		-	-
Juros e gastos similares suportados	19	(12.000,41)	(16.183,27)
Resultados antes de impostos		(954.674,35)	(875.994,48)
Imposto sobre o rendimento do período	8	(1.831,00)	-
Resultado líquido do exercício		(956.505,35)	(875.994,48)
Resultado das atividades descontinuadas (líquido de impostos) incluído no resultado líquido do período		-	-